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श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
लिखित जवाफ 


मार्फत : महान्याग्राधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौँ 
सम्वत्‌ २०७८ सालको रिट न. ०७८-५४०-०९९९ 


= लभ कानमा लकल 


1 सरकार, परराष्ट्र मन्त्रालय, राहदानी विभाग, त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंका महानिर्देशक श्री 
लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 


+`  ्रत्य्ी 

विरुद्ध ; 
ललितपुर जिल्ला ललितपुर म. न.पा बडा नं. ०१६ वस्ने बर्ष २३.'को रुक्शना 
MRP VID NR BRT pene Re 021004041 
विपक्षी . 
रिट निब्रेदक , 


निपक्षीरिट निवेदकले. यस नेपाल सरकार, परराष्ट्र मन्त्रालय, राहदानी विभाग, त्रिपुरेश्वर समेतलाई 
बिपक्षी वनाई सम्मानीत सर्वोच्च, अदालत समक्ष दिनुभएको रिट नं. २०७८-॥०-०९९९ को 
. परमादेश समेत जारी गरी पाउँ भन्ने मुद्दामा के कसो भएको हो ? निवेदकको माग बमोजिम आदेश 
किन जारी -हुनु नपर्ने हो ? आदेश जारी हुनु नपर्ने भए सोका आधार र कारण सहित बाटाको म्याद ' 
बाहेक १५ दिन भित्र महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय. मार्फत ,लिखित जवाफ पेश' गर्नु भंनी सम्मानित 
अदालतबाट मिति २०७८/१२/०१ .मा भएको आदेश र रिट निवेदनको नक्कल सहितको म्याद 


सचना मिति २०७८/१२/०८ मा तामेल भैआएकोमा कार्यालयको कार्य व्यस्तताका क्वारण 


तोकिएको टैँधाद भित्रै लिखत जवाफ पेश “गर्न नसकिएको हुँदा सर्बोच्च अलत नियमावली २०७४ 


को नियम ५५ (१) बमोजिम गुज्रेको म्याद थाम्ने निवेदन समेतको' लिखत जवाफ सादर्‌ पेश गरेको 


छु, दर्ता गरी पाउँ । 
रिट निवेदकको माग दावी रिट निवेदनबाट प्रष्ट हुने भएकाले पुनरावृत्ति गरिरहनु -परेन ।, ० 


bb 


क्क 


ग) 


हुन्छ र व्यक्ति स्वयमलाई समेत भ्रमणको क्रममा कठिनाई पर्न सक्छ । साथै विदेशी. " 
निकायमा पेश गर्ने कागजातहरू 1060 ७०५०74 अनुरूप हुनुपर्ने वाध्यात्मक व्यवस्था, ' 


gr 


५ 


| प्रस्तुत रिट निवेदनमा विपक्षी बनाइएका अन्य निकायहरुबाट छुट्टाछुट्टै वा संयुक्त रुपमा लिखित 
पेश हुने नै हुँदा. राहदानी विभागसँग सम्वन्धित बिषय र.सरोकारमा मात्र सिमित रही यो" 
“लिखित जवाफ पेश गरिएको छ । ~ 


३ विपट्ठीको रिट निवेदन, देहायका आधार र कारण बमोजिम खारेज गरिपाउँ 
ऋ यस विभागवाट कुनै पनि व्यक्तिलाई राहदानी जारी मर्ने सम्बन्धमा राहदानी ऐन, २०७६ 


तथा राहदानी नियमावली, २०७७ मा ब्यवस्था गरिएको छ । उल्लेखित कानूनी व्यवस्था, 
प्रक्रिया, कागजात तथा कार्यविधि पूरा गरेका राहदांनी आवेदकलाई राहदानी जारी गर्ने 


hi 
5] 


गरिन्छ । राहदानीका लागि आवश्यक पर्ने नागरिकताको प्रमाणपत्र, नाबालक परिचयपत्र " 


वा राष्ट्रिय परिचयपत्र जस्ता आधारभूत कागजातहरू जारी गर्ने निकायहरूबाट ने लिङ्गको 
वर्गिकरण वा पहिचान भई आउनु पर्ने हुन्छ र उक्त आधारभूत कागजातहरूको आधारमा 


राहदानी प्राप्त गर्ने व्यक्ति स्वयम्ले नै “आफ्ना सम्पुर्ण विवरण अनलाईन फारम. मार्फतँ भर्ने . 


व्यवस्था, रहेको हुँदा यस बिभाग राहदानी जारी गर्ने क्रममा कुने पत्नि प्रकारको लिङ्गको ' 


पहिंचान वा वर्गिकरण गर्ने भुमिकामा संलग्न हुँदैन .। 

निज रिट निवेदकले पारलेङ्गिक महिलाहरूले लैङ्गिक पहिचान अनुसार ह उल्लेख भएको 
तथा पारलैङ्गिक पुरुषहरूले लेङ्गिक पहिचान अनुसार ।॥ उल्लेख भएको राहदानी प्राप्त गर्न 
ब्यबस्था मिलाउन भनि यस विभाग समेतलाई विपक्षी बनाई“ दायर गरिएको रिट 
निवेदनको सन्दर्भमा बुझ्नुपर्ने कुरा के छ भने नागरिकताको प्रमाणपत्र, ,नावालक .पैरिचयपत्र 


वा राष्ट्रिय परिचयपत्र जस्ता आधारभूत कागज्यतहरूमा उल्लेख भए भन्दा अन्यथा वां फरक . 
गरी राहदानी जारी गरिँदा कागजातहरूको आधिकारिकता. प्रमाणित गर्न नसकिने मात्र नभई 


फरक फरक लैङ्गिक पहिचानका कागजातहरू जारी हुँदा बिश्वसनियतामा मै प्रश्न उठ्न सक्ने 


रहेको पनि रहेको छ । ` तसर्थ लैङ्गिक पहिचान सहितको राहदानीका लागि सर्वप्रथम 
आवश्यक आधारभूत कागजातहरूमा लिङ्गको यकिन पहिचान भई आएमा कुने विभेदबिना 


नै राहदानी जारी गरि रहेको नै हुँदा यस विषयमा बिभागलाई विपक्षी बनाई रिट निवेदन . & 


दिनुको कुनै औचित्य नरहेको हुँदा प्रस्तुत रिट निवेदन खारेजभागी छ, खारेज गरी पाँउ । 


FAR 
भर्खरै प्रचलनमा ल्याइएको ई पासपोर्ट अन्तर्गत 1060 ५०१५०74 अनुरूप महिला र पुरुष 


बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरूले लैङ्गिक पहिचान्‌ अनुसार % उल्लेख भएको 


|) 


राहदानी नै प्राप्त गर्ने हुँदा कुनै अध्ययन वा जानकारी विना दायर गरिएको रिट निवेदन 
खारजभागी छ, खारेज गरी पाँउ । ति 
। अन्यः सम्बन्धित निकायहरुबाट पेश हुने लिखित जवाफ र माथिका प्रकरणहरुमा उल्लेखित 
. कुराहरुलाई आधार मानी प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज गरीपाँउ। 
। 
1 ५, प्रस्तुत मुद्दा सम्मानित अदालतको इजलास समक्ष पेश हुँदा यस विभागको तैर्फबाट उपस्थित भई 
त्रस पैरवी गर्नु हुने महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयवाट उपस्थित सरकारी वकिलको वहस 


जिकिरलाई समेत यस लिखित जवाफको अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ । ' 


६: माथि उल्लिखित व्यहोरा ठिक साँचो हो झुठ्ठा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँल्ला । 


,लिखितँ जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
डोरनाथ अर्याल 
महानिर्देशक 
राहदानी विभाग, त्रिपुरेधर, काठमाण्डौ ।. ' 


घर 


